
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di marzo in Rosolini, alle ore 16:30 in seguito a regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17
marzo 2020,  n. 18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - RINUNCIA
ALL'INDENNITÀ DI CARICA PER UNA MENSILITÀ DA
PARTE DEL SINDACO, DEGLI ASSESSORI E DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PER ACQUISTO
VENTILATORE POLMONARE PER IL PRESIDIO
OSPEDALIERO "N. TRIGONA" DI NOTO E ULTERIORE
DONAZIONE IN FAVORE DELLA CARITAS DI ROSOLINI
PER ACQUISTO DI DERRATE ALIMENTARI A SOSTEGNO
DELLA POVERTÀ.

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-03-2020 N. 43



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - RINUNCIA
ALL'INDENNITÀ DI CARICA PER UNA MENSILITÀ DA
PARTE DEL SINDACO, DEGLI ASSESSORI E DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PER ACQUISTO
VENTILATORE POLMONARE PER IL PRESIDIO
OSPEDALIERO "N. TRIGONA" DI NOTO E ULTERIORE
DONAZIONE IN FAVORE DELLA CARITAS DI ROSOLINI
PER ACQUISTO DI DERRATE ALIMENTARI A SOSTEGNO
DELLA POVERTÀ.

IL SINDACO

Premesso che il perdurare dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della pandemia del
COVID 19 sta avendo ricadute non solo sulla salute dei cittadini, ma anche sotto il profilo
economico atteso che molte persone si stanno ritrovando senza lavoro e molte imprese versano in
uno stato di crisi tale per cui è alto il rischio di chiusura e fallimento delle stesse;

che in questi giorni associazioni, imprese e cittadini, in relazione allo stato di emergenza
epidemiologica che sta interessando direttamente la cittadinanza di Rosolini e della sua intera
provincia, hanno già manifestato l'intenzione di effettuare donazioni in danaro per sostenere
l'emergenza;

che a tal proposito il Comune intende lanciare una raccolta fondi ove ognuno dall’Italia e
dall’Estero potrà contribuire con un versamento nel conto corrente dedicato alle necessità
conseguenti all’emergenza  COVID 19  intestato al Comune di Rosolini con causale Emergenza
Covid 19 usando le seguenti coordinate bancarie IBAN: IT13H0871384770000000426894, BIC:
ICRAITRRJT0;

che presso il Presidio Ospedaliero “N. Trigona” di Noto è in allestimento un centro Covid e
pertanto necessitano presidi e macchine terapeutiche per far fronte alla crisi emergenziale in atto;

Preso atto che la Caritas di Rosolini è operativa nel territorio a sostegno delle famiglie meno
abbienti per  il tramite della parroccia SS. Crocifisso, della Chiesa Madre San Giuseppe, della
Chiesa Santa Caterina e del Cuore Immacolato di Maria, per tutti  referente  il parroco della
parrocchia del SS. Crocifisso, Don Giorgio Parisi;

Dato altresì atto che la Caritas di Rosolini, col la quale è in essere da giorni una collaborazione per
sostenere le famiglie disagiate e rilevato che la stessa è in difficoltà a reperire le risorse idonee a
garantire agli assistiti il necessario sostentamento anche in termini di derrate alimentari;

che l’eventuale difficoltà nel prestare tale servizio potrebbe creare sconforto e senso di abbandono
alle famiglie già provate dallo stato di salute emergenziale in atto  creando altresì alle stesse uno
stato di esasperazione che potrebbe avere riflessi sull’ordine pubblico;

Considerato che questa Giunta Municipale (Sindaco e Assessori presenti) unitamente al Presidente
del Consiglio Comunale, che all’uopo presta espresso consenso con nota prot.  n. 8230 del
27/03/2020 che si allega alla presente intendono contribuire fattivamente e personalmente per
supportare coloro che operano in prima linea per fronteggiare l’emergenza, rinunciando interamente
alle rispettive indennità di carica di una mensilità per una complessiva somma di  € . 7.203,62;

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Preso atto delle dimissioni presentate dall’assessore Rosina Collemi acquisite al prot. dell’Ente n.
8229 del 27/03/2020 e dell’assessore Giuseppe Branca acquisite al prot. n. 8232 in data 27/03/2020;

Che gli assessori dimissionari hanno comunicato per le vie brevi al Segretario Generale di voler
aderire all’iniziativa;

Ritenuto provvedere concretamente in merito

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

PROPONE

di rinunciare alle indennità di carica, per una mensilità, del Sindaco, degli Assessori in1)
carica e dimissionari e del Presidente del Consiglio per una complessiva somma di €.
7.203.62;
di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario affinché il risparmio della somma2)
sopra specificata venga utilizzata per € 2.550,00 + Iva per l’acquisto di un ventilatore
polmonare  BI-LEVEL Mod. YH-830 MOBILE BI-LEVEL [170000021] completo di
carrello, accessori e n. 30 mascherine facciali da destinare a beneficio del Presidio
Ospedaliero “N. Trigona”  di Noto, così come meglio descritto nella scheda tecnica e nel
preventivo che si allegano alla presente e per la restante somma mediante la devoluzione
alla Caritas di Rosolini per l’acquisto e la distribuzione delle derrate alimentari per i
cittadini indigenti;
di disporre che la somma sia erogata previa comunicazione formale della Caritas di3)
Rosolini;
 di disporre che la Caritas di Rosolini dovrà prontamente rendicontare all’Ente la modalità di4)
utilizzo della donazione.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 27-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 27-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-03-2020 al 11-04-2020 con n. 441 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-03-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 27-03-2020 al 11-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 28-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


